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MINISTERUL ECONOMIEI �I FINAN�ELOR                `      
DIREC�IA GENERAL� A FINAN�ELOR PUBLICE              
A JUDE�ULUI ......                                                          
 
 

 
DECIZIA NR. 153 

din 20.12.2007 
privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de  

......din localitatea ......, jude�ul ......, a societ��ii ......,  înregistrat� la Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice  

a jude�ului ...... sub nr. ......din 13.12.2007 
 

 
......din localitatea ......, prin adresa înregistrat� la Direc�ia  

General�  a  Finan�elor  Publice a  jude�ului  ...... sub nr. ......din 13.12.2007, 
solicit� solu�ionarea pe fond a contesta�iei formulat� împotriva Deciziilor 
pentru regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare stabilite de 
controlul vamal numerele ......, toate din data de 26.07.2007, emise în baza 
proceselor verbale numerele ......din 26.07.2007, de Direc�ia Jude�ean� pentru 
Accize �i Opera�iuni Vamale ......, pe motiv c� prin Ordinul Ministerului 
Economiei �i Finan�elor nr. 2180 din 23.11.2007 s-a aprobat Procedura de 
autorizare pentru a importa bunuri în regim de scutire de la plata taxei pe 
valoarea ad�ugat� a organismelor prev�zute la art. 48, 56 �i la art. 64 lit. c) din 
Normele privind scutirea de la plata taxei pe valoarea ad�ugat� �i a accizelor 
pentru importurile definitive ale anumitor bunuri, prev�zut� la art. 142 alin. (1) 
lit. d) �i art. 199 alin. (3) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, aprobate 
prin Ordinul ministrului finan�elor publice nr. 2.220/2006. 

Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului  ......  a  fost  
sesizat�  de  Direc�ia Jude�ean� pentru Accize �i Opera�iuni Vamale  ......, prin  
adresa nr. ......din 03.08.2007, înregistrat�  sub  nr. ...... din 06.08.2007, cu 
privire la contesta�ia formulat� de ......din localitatea ......, ......, jude�ul ....... 

 ......contest�  Deciziile pentru regularizarea situa�iei privind 
obliga�iile suplimentare stabilite de controlul vamal numerele ......, toate din 
data de 26.07.2007, emise în baza proceselor verbale numerele ......din 
26.07.2007, de Direc�ia Jude�ean� pentru Accize �i Opera�iuni Vamale ......, 
privind  suma  de ......lei, reprezentând: 

- ...... lei TVA;    
-      ...... lei major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea 

ad�ugat�. 
Întrucât societatea a solicitat suspendarea solu�ion�rii contesta�iei 

pân� la data de 20.01.2008, pe motiv c� organiza�ia a f�cut demersuri pentru 
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ob�inerea autoriza�iei de scutire de TVA la import pentru ajutoarele umanitare 
primite din str�in�tate ca dona�ie, prin Decizia nr. ......19.09.2007,  Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice a jude�ului ...... a suspendat solu�ionarea 
contesta�iei pân� la ob�inerea unor noi documente, dar nu mai târziu de 
20.01.2008. 

 Având în vedere c� prin adresa înregistrat� la Direc�ia  General�  
a  Finan�elor  Publice a  jude�ului  ...... sub nr. ......din 13.12.2007 societatea 
solicit� solu�ionarea pe fond a contesta�iei formulat�, organul de solu�ionare 
competent poate solu�iona contesta�ia pe fond. 

 
Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute la 

art.205 �i 209 alin. (1) din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
jude�ului ...... este învestit� s� se pronun�e asupra contesta�iei. 

 
I.  ......din localitatea ...... prin contesta�ia  formulat� 

consider� c� a �asea Directiv� nr. 77/388/CEE a Consiliului din 17 mai 1977 
privind armonizarea legisla�iilor statelor membre referitoare la impozitul pe 
cifra de afaceri – sistemul comun privind taxa pe valoarea ad�ugat�: baz� 
unitar� de stabilire �i evaluare, publicat� în JOCE nr. L 145 din 13 iunie 1977, 
cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, este înc�lcat�, documentele 
contestate promovând prin efectul lor caracterul discriminatoriu al acestui 
impozit indirect, reprezentând TVA, deoarece organiza�ia nefiind înregistrat� 
în scopuri de TVA, i se limiteaz� dreptul de deducere sau restituire a acesteia. 

Totodat�, precizeaz� c� un num�r de trei procese verbale de 
control, din cele �ase, fac referire la codul fiscal al filialei organiza�iei, nr. ......, 
cu prefixul RO, care, conform Standardelor interna�ionale ISO 3166 – alpha 2, 
este specific codului de înregistrare în scopuri de TVA, atribuit �i comunicat 
conform art. 153, 153’ �i 154 din codul fiscal, iar celelalte trei procese verbale 
de control, împreun� cu Deciziile nr. ......din 26.07.2007 se refer� la CUI ......, 
f�r� atributul fiscal. 

Organiza�ia constat� o contradic�ie cu privire la clasificarea 
filialei privind înregistrarea în scopuri de TVA. Deoarece ......cu sediul în ......, 
......, având sediul principal al societ��ii în ora�ul ......, statul Ohio ...... – SUA, 
nu a îndeplinit condi�iile �i nu a solicitat înregistrarea în scopuri de TVA la 
organul fiscal �i nu a fost cazul s� i se comunice o înregistrare din oficiu în 
acest scop, deoarece organiza�ia nu desf��oar� activitate economic�, prest�ri 
de servicii, livr�ri de bunuri etc, taxabile pe teritoriul României, ci doar 
activit��i caritabile �i umanitare, potrivit H.G. nr. 1294/25.11.1996, statutului 
organiza�iei �i a Sentin�ei civile nr. ....../26.09.1997 a Tribunalului .......  
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Contestatoarea sus�ine c� verificarea ulterioar� efectuat� asupra 
declara�iilor vamale de import I .......07.2007  s-a efectuat f�r� convocarea 
�i/sau informarea reprezentantului organiza�iei. 

De asemenea, precizeaz� c� procesele verbale de control nu 
urm�resc con�inutul prezentat în anexa nr. 6 din Ordinul Autorit��ii Na�ionale a 
V�milor nr. ......10.07.2006. Potrivit Ordinului ANV nr. ......2006, art. 63 alin. 
2, 3, 4 �i 5, procesele verbale de control trebuie s� cuprind� motivele de fapt �i 
temeiul de drept în ceea ce prive�te constat�rile �i m�surile impuse de organul 
de control, constat�rile proprii ale organelor de control, bazate pe date �i 
documente expuse clar �i precis, precum �i articolul de lege �i alineatul 
înc�lcat.  

Organiza�ia sus�ine c� în procesele verbale încheiate nu s-au 
consemnat nici un fel de nereguli sau ilegalit��i, dar efectul a fost generarea 
unor crean�e c�tre bugetul de stat. 

Totodat�, men�ioneaz� c� preciz�rile organelor de control c� 
scutirea de la plata taxei pe valoarea ad�ugat�, reglementat� de art. 142 alin. 1) 
lit. d) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, �i prevederile art. 48 alin. 1) din O.M.F.P. nr. 
2220/2006, nu se poate acorda decât dac� titularul opera�iunilor prezint� 
autoriza�ia emis� de Ministerul Finan�elor Publice prin unit��ile sale din 
teritoriu, con�inut� �i în adresa Autorit��ii Na�ionale a V�milor nr. 
....../13.07.2007, sunt complet eronate, deoarece OMFP nr. 2220/2006 nu 
reglementeaz� prin art. 48 alin. (1) emiterea autoriza�iei de scutire de la plata 
taxei pe valoarea ad�ugat�, men�ionat� în adresa emis� de Biroul Vamal ......, 
nr. ....../12.06.2007, autoriza�ie care nu are nici un suport legal sau norme de 
emitere. 

OMFP nr. 2220/2006 stipuleaz� la art. 48 alin. 1) doar 
categoriile de bunuri care sunt scutite de la plata taxei pe valoarea ad�ugat� la 
import, bunuri adresate organiza�iilor caritabile sau filantropice, organiza�ii 
aprobate pentru desf��urarea activit��ii de import de bunuri cu scutire 
definitiv� de taxe vamale în condi�iile art. 65 sau 79 din Regulamentul 
Consiliului (CEE) nr. 918/83 privind instituirea unui regim comunitar de 
scutiri de drepturi vamale, cu modific�rile ulterioare, �i ale OMFP nr. 
492/2007. 

De asemenea, men�ioneaz� c� scutirea definitiv� de taxe vamale 
este îndeplinit�, având la baz� Decizia nr......18.04.2007  a Direc�iei Generale a 
Finan�elor Publice a jude�ului ....... Conform prevederilor art. 131 �i 136 din 
Codul fiscal, men�ionate în procesele verbale de control, faptul generator �i 
exigibilitatea taxei pe valoarea ad�ugat� intervin la data la care ar interveni 
faptul generator �i exigibilitatea acelor taxe comunitare, dac� bunurile ar fi 
supuse unor astfel de taxe. Se demonstreaz� c� �i calculul taxei pe valoarea 
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ad�ugat� este total eronat, întrucât nu exist� fapt generator �i exigibilitate 
pentru TVA.  

Totodat�, contestatoarea sus�ine c� s-au aplicat gre�it 
prevederile art. 139 din Codul fiscal, luându-se ca baz� de impozitare valoarea 
total� f�r� scop comercial din actul de dona�ie �i nu valoarea bunurilor din lista 
specificativ� anexat�, existând pozi�ii tarifare cu bunuri scutite �i în cazul unui 
import obi�nuit (exemplu: publica�ii, reviste de literatur� cre�tin� etc.), iar art. 
157 �i 158 sunt specifice persoanelor înregistrate în scopuri de TVA. 

Contestatoarea precizeaz� c� deciziile de impunere con�in �i ele 
erori de completare legal� la pct. 2.1.1, 2.2.1 �i 2.2.2.5. 

De asemenea, men�ioneaz� c� organele vamale nu au �inut cont 
de faptul c� organiza�ia are dreptul de scutire de TVA pentru importul �i 
achizi�ia intracomunitar� de bunuri a c�ror livrare în România este în orice 
situa�ie scutit� în interiorul ��rii, potrivit art. 142 alin. 1) lit. a) din Codul fiscal.  

......din localitatea ......, prin adresa înregistrat� la Direc�ia  
General�  a  Finan�elor  Publice a  jude�ului  ...... sub nr. ......din 13.12.2007, 
prin care solicit� solu�ionarea pe fond a contesta�iei formulat�, sesizeaz� 
conflictul de competen�� din Codul de procedur� fiscal�, între organele vamale 
�i fiscale din teritoriu, la primele în a solicita autoriza�ia de scutire de la plata 
taxei pe valoarea ad�ugat� sau la al doilea în a emite autoriza�ia de scutire de 
la plata TVA, potrivit adreselor r�spuns nr. ...... din 09.08.2007 a DJAOV ...... 
�i nr. ...... din 10.08.2007 a DRAOV ...... �i de cealalt� parte neeliberarea 
autoriza�iei de scutire de la plata TVA de c�tre Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice a jude�ului ......, ca r�spuns la cererile repetate înregistrate sub nr. 
....../13.02.2007, ....../13.06.2007 �i ....../19.09.2007, puse în fa�a adresei 
Direc�iei de legisla�ie în domeniu TVA în cadrul Ministerului Finan�elor 
Publice, în care se specific� c� „direc�iile generale ale finan�elor publice 
jude�ene au competen�a, precum �i baza legal� pentru a emite autoriza�ii pentru 
scutirea de la plata TVA a anumitor importuri definitive efectuate de institu�ii 
cu caracter caritabil sau filantropic, dac� sunt îndeplinite condi�iile legale”. 

 
II.  Prin Deciziile pentru regularizarea situa�iei privind 

obliga�iile suplimentare stabilite de controlul vamal numerele ......, toate 
din data de 26.07.2007, emise în baza proceselor verbale numerele ......din 
26.07.2007, organele de control din cadrul Direc�iei Jude�ene pentru 
Accize �i Opera�iuni Vamale ...... au stabilit în baza adresei ANV nr. 
....../13.07.2007, unde se precizeaz� c� scutirea de la plata taxei pe valoarea 
ad�ugat� nu se poate acorda decât în baza autoriza�iei emis� de Ministerul 
Economiei �i Finan�elor prin unit��ile sale teritoriale, c� ......datoreaz� suma de 
......lei, reprezentând ...... lei TVA �i ...... lei major�ri de întârziere aferente, 
pentru opera�iunile ce au la baza DVI nr. ....../14.06.2007. 
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De asemenea, men�ioneaz� c� temeiul de drept îl reprezint� art. 
116 din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�. 

Prin actele de control se men�ioneaz� c� în baza Regulamentului 
(CEE) nr. 2454/93 de aplicare a Codului Vamal Comunitar, a Normelor 
tehnice privind realizarea supravegherii �i controlului vamal ulterior aprobate 
prin Ordinul ANV Bucure�ti nr. ......10.07.2006 s-a procedat la controlul a 
posteriori a declara�iilor vamale de import numerele ....../14.06.2007, privind 
ajutoarele umanitare. 

Prin procesele verbale de control se precizeaz� c� analizând 
documentele anexate la declara�iile vamale de import, depuse de comisionarul 
în vam� S.C. ......S.R.L. ......, având ca declarant ......, organiza�ie de binefacere 
autorizat� s� desf��oare activit��i de import în condi�iile art. 65 �i 79 din 
Regulamentul (CEE) nr. 918/83 prin Decizia nr......18.04.2007 a Direc�iei 
Generale a Finan�elor Publice ......, Direc�ia Jude�ean� pentru Accize �i 
Opera�iuni Vamale ...... a acceptat regimul comunitar de scutiri de drepturi 
vamale �i scutirea de tax� pe valoarea ad�ugat� în baza regimului vamal 4000 
de punere în liber� circula�ie a bunurilor, cod act adi�ional C20, reprezentând 
m�rfuri de orice natur� trimise unor organiza�ii de caritate cu caracter 
filantropic.  

Totodat�, se precizeaz� c�, cu adresa nr. ......13.07.2007, 
înregistrat� la Direc�ia Jude�ean� pentru Accize �i Opera�iuni Vamale ...... sub 
nr. ....../26.07.2007, Autoritatea Na�ional� a V�milor precizeaz� c� scutirea la 
plata taxei pe valoarea ad�ugat�, reglementat� de art. 142 alin. 1) lit. d) din 
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, �i în conformitate cu prevederile art. 48 alin. 1 din O.M.F.P. nr. 
2220/2006 nu se poate acorda decât dac� titularul opera�iunilor prezint� 
autoriza�ie emis� de Ministerul Finan�elor Publice prin unit��ile sale teritoriale. 

În baza prevederilor art. 131, 136, 139, 151’, 151”, 157 �i 158 
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, calculul taxei pe valoarea ad�ugat� s-a efectuat în baza valorii 
m�rfurilor conform actelor de dona�ie �i a cursului de schimb la data 
declara�iilor vamale. 

 
 III.  Din  documentele  existente  la  dosarul  cauzei  �i  

având  în  vedere  motiva�iile  petentei,  în  raport  cu  actele  normative  
în  vigoare  pentru  perioada  verificat�,  s-au  re�inut  urm�toarele: 

 
1. Referitor la suma de  ......lei, reprezentând ...... lei TVA �i 

...... lei major�ri de întârziere aferente, Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice a jude�ului ...... este învestit� s� se pronun�e dac� contestatoarea 
beneficiaz� de scutire la plata taxei pe valoarea ad�ugat� în vam� pentru 
ajutoare umanitare din import, primite prin dona�ie, în condi�iile în care 
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nu prezint� autoriza�ie emis� de Ministerul Finan�elor Publice prin 
unit��ile sale teritoriale. 

 
În fapt, ......, în calitate de titular de opera�iuni, a depus prin 

intermediul comisionarului vamal S.C. ......S.R.L. ......, declara�iile vamale de 
punere în liber� circula�ie nr. I ....../18.07.2007 în scutire de drepturi vamale �i 
taxa pe valoarea ad�ugat�, reprezentând m�rfuri diverse. 

Organele de control din cadrul Direc�iei Jude�ene pentru Accize 
�i Opera�iuni Vamale ......, în urma controlului a posteriori, efectuat în baza 
adresei nr. ....../13.07.2007 a Autorit��ii Na�ionale a V�milor prin Direc�ia 
Tehnici �i Tarif Vamal �i a Ordinului vicepre�edintelui ANAF nr. 
......10.07.2006, au stabilit c� ......datoreaz� suma de ......lei, reprezentând ...... 
lei TVA �i ...... lei major�ri de întârziere aferente, pentru opera�iunile ce au la 
baz� DVI nr. ....../14.06.2007, pe motiv c� organiza�ia nu de�ine autoriza�ie 
emis� de Ministerul Economiei �i Finan�elor prin unit��ile sale teritoriale, 
pentru a putea beneficia de scutire la plata taxei pe valoarea ad�ugat� în 
temeiul art. 142 alin. 1) lit. d din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, 
pentru ajutoarele umanitare primite din str�in�tate ca dona�ie. 

 
În drept, la art. 142 alin. 1) lit. d) din Legea nr. 571/ 2003 

privind Codul fiscal, se prevede c�: 
„Art. 142 
Scutiri pentru importuri de bunuri �i pentru achizi�ii 

intracomunitare 
(1) Sunt scutite de tax�:[…] 
d) importul definitiv de bunuri care îndeplinesc condi�iile 

pentru scutire definitiv� de taxe vamale, în temeiul Regulamentului 
918/83/CEE al Consiliului, din 28 martie 1983, pentru stabilirea unui 
sistem comunitar privind except�rile de la taxa vamal�, publicat în 
Jurnalul Oficial al Comunit��ilor Europene (JOCE) nr. L 105 din 23 
aprilie 1983, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, al Directivei 
83/181/CEE a Consiliului, din 28 martie 1983, ce determin� domeniul 
articolului 14 (1) (d) al Directivei 77/388/CEE privind scutirea de plat� a 
taxei pe valoarea ad�ugat� la importul final al anumitor m�rfuri, 
publicat� în Jurnalul Oficial al Comunit��ilor Europene (JOCE) nr. L 105 
din 23 aprilie 1983, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, al Directivei 
69/169/CEE a Consiliului, din 28 mai 1969, privind armonizarea 
prevederilor stabilite prin legi, regulamente sau ac�iuni administrative 
referitoare la exceptarea de la impozitul pe cifra de afaceri �i accizele la 
import pentru c�l�toriile interna�ionale, publicat� în Jurnalul Oficial al 
Comunit��ilor Europene (JOCE) nr. L 133 din 4 iunie 1969, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, �i al Directivei 78/1035/CEE a 
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Consiliului, din 19 decembrie 1978, privind exceptarea de la taxele de 
import a micului trafic de bunuri cu caracter necomercial din statele 
nemembre, publicat� în Jurnalul Oficial al Comunit��ilor Europene 
(JOCE) nr. L 366 din 28 decembrie 1978, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare; 

(2) Prin norme se stabilesc, acolo unde este cazul, 
documentele necesare pentru a justifica scutirea de tax� pentru 
opera�iunile prev�zute la alin. (1) �i, dup� caz, procedura �i condi�iile care 
trebuie îndeplinite pentru aplicarea scutirii de tax�.” 

 
Normele privind scutirea de la plata taxei pe valoarea ad�ugat� 

�i a accizelor pentru importurile definitive ale anumitor bunuri, prev�zut� la 
art. 142 alin. (1) lit. d) �i art. 199 alin. (3) din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, aprobate prin Ordinul Ministerului Finan�elor Publice nr. 
2220/2006, la art. 48 �i 52 prev�d urm�toarele:  

 
„Art. 48 
(1) În condi�iile prev�zute la art. 49 - 51, urm�toarele 

bunuri sunt scutite de la plata taxei pe valoarea ad�ugat� la import: 
a) bunurile de strict� necesitate ob�inute gratuit, importate 

de organiza�iile de stat sau de alte organiza�ii cu caracter caritabil sau 
filantropic, autorizate de Ministerul Finan�elor Publice prin unit��ile sale 
teritoriale s� beneficieze de o astfel de scutire, cu scopul de a fi distribuite 
gratuit persoanelor nevoia�e; […] 

(2) În sensul alin. (1), "bunuri de strict� necesitate" 
înseamn� acele bunuri necesare pentru îndeplinirea nevoilor imediate ale 
fiin�elor umane, de exemplu hran�, medicamente, îmbr�c�minte �i 
lenjerie de pat. 

 
Art. 52 
(1) Organiza�iile men�ionate la art. 48, care nu mai 

îndeplinesc condi�iile care le dau dreptul la scutire sau care inten�ioneaz� 
s� foloseasc� bunurile, echipamentele �i materialele scutite în alte scopuri 
decât cele prev�zute la articolul men�ionat anterior, sunt obligate s� 
informeze autorit��ile vamale în acest sens. 

(2) Bunurile r�mase în posesia organiza�iilor care au încetat 
s� îndeplineasc� condi�iile care le dau dreptul la scutire, sunt supuse la 
plata taxei pe valoarea ad�ugat� aferente, cota aplicabil� fiind cea în 
vigoare la data la care condi�iile înceteaz� a fi îndeplinite �i calculat� la 
valoarea în vam� admis� de autorit��ile vamale la momentul importului.” 
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Potrivit art. 142 alin. (2) din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, documentele necesare pentru a justifica scutirea de tax� pe valoarea 
ad�ugat� pentru opera�iunile prev�zute la alin. (1) al art. 142, precum �i 
procedura �i condi�iile care trebuie îndeplinite pentru acordarea scutirii se 
stabilesc prin norme. 

Normele privind scutirea de la plata taxei pe valoarea ad�ugat� 
prev�zut� la art. 142 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, aprobate prin Ordinul nr. 2220/2006, prev�d c� sunt scutite la plata taxei 
pe valoarea ad�ugat� doar bunurile de strict� necesitate, pentru îndeplinirea 
nevoilor imediate ale fiin�elor umane, cum ar fi hran�, medicamente, 
îmbr�c�minte �i lenjerie de pat, ob�inute gratuit, importate de organiza�ii cu 
caracter caritabil sau filantropic, care sunt autorizate de Ministerul 
Finan�elor Publice prin unit��ile sale teritoriale s� beneficieze de o astfel de 
scutire.  

Se re�ine c� scutirea de la plata taxei pe valoarea ad�ugat� 
reglementat� de art. 142 alin. 1) lit. d) din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, se acord� numai dac� titularul 
opera�iunilor este autorizat de Ministerul Economiei �i Finan�elor prin unit��ile 
sale teritoriale s� beneficieze de o astfel de scutire. 

 
Având în vedere c� organiza�ia nu prezint� autoriza�ie emis� de 

Ministerul Economiei �i Finan�elor prin unit��ile sale teritoriale din care s� 
rezulte c� beneficiaz� de o astfel de facilitate, nu poate beneficia de scutire la 
plata taxei pe valoarea ad�ugat� pentru bunurile respective. 

 
În ceea ce prive�te sus�inerea contestatoarei c� scutirea 

definitiv� de taxe vamale este îndeplinit� întrucât de�ine Decizia 
nr......18.04.2007 eliberat� de Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
jude�ului ......, nu poate fi re�inut� în solu�ionarea favorabil� a contesta�iei, 
întrucât, prin aceasta s-a aprobat „desf��urarea activit��ii de import în 
condi�iile art. 65 sau 79 din regulament de c�tre organiza�ia ......., cu sediul în 
localitatea ......i, �i nu s-a autorizat organiza�ia respectiv� s� beneficieze de 
scutire la plata taxei pe valoarea ad�ugat� pentru bunurile de strict� 
necesitate ob�inute gratuit, a�a cum prev�d   Normele privind scutirea de la 
plata taxei pe valoarea ad�ugat� �i a accizelor pentru importurile definitive ale 
anumitor bunuri, prev�zut� la art. 142 alin. (1) lit. d) �i art. 199 alin. (3) din 
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, aprobate prin Ordinul Ministerului 
Finan�elor Publice nr. 2220/2006. 

Totodat�, se re�ine c� Decizia nr......18.04.2007 a fost eliberat� 
în baza Ordinului Ministerului Finan�elor Publice nr. 492/2007 privind 
Procedura de aplicare a prevederilor art. 65 �i 79 din Regulamentul Consiliului 
(CEE) nr. 918/83 privind instituirea unui regim comunitar de scutiri de 
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drepturi vamale, cu modific�rile ulterioare, �i nu în baza Normelor privind 
scutirea de la plata taxei pe valoarea ad�ugat� �i a accizelor pentru importurile 
definitive ale anumitor bunuri, prev�zut� la art. 142 alin. (1) lit. d) �i art. 199 
alin. (3) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, aprobate prin Ordinul nr. 
2220/2006. 

 
A�a dup� cum rezult� din documentele existente la dosarul 

cauzei, organiza�ia nu de�ine autoriza�ie emis� în baza prevederilor Ordinului 
nr. 2220/2006 de c�tre Ministerul Finan�elor Publice prin unit��ile sale din 
teritoriu din care s� rezulte c� poate beneficia de scutire la plata taxei pe 
valoarea ad�ugat� pentru produsele de strict� necesitate importate �i care au 
fost ob�inute cu titlu gratuit.  

Decizia nr......18.04.2007, pe care o de�ine contribuabilul nu se 
refer� la scutirea de la plata taxei pe valoarea ad�ugat� prev�zut� la art. 142 
alin. (1) lit. d) din Legea 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, prin aceast� decizie aprobându-se „desf��urarea 
activit��ii de import în condi�iile art. 65 sau 79 din regulament”, astfel c� 
organiza�ia nu poate beneficia de scutire de TVA în baza acesteia, în cazul în 
spe�� scutirea de TVA putându-se acorda numai dac� titularul de opera�iune 
prezint� autoriza�ie emis� de c�tre Ministerul Finan�elor Publice prin unit��ile 
sale din teritoriu, reglementat� prin art. 48 alin. (1) din O.M.F.P. nr. 
2220/2006. 

 
În sensul celor men�ionate mai sus �i-a exprimat punctul de 

vedere �i Direc�ia Tehnici de V�muire �i Tarif Vamal din cadrul 
Autorit��ii Na�ionale a V�milor Bucure�ti, prin adresa nr. ...... din 
13.07.2007, unde precizeaz� urm�toarele: 

„A.) De la data de 01.01.2007, reprezentând data ader�rii 
României la UE, reglement�rile vamale comunitare din domeniul vamal sunt 
obligatorii �i se aplic� în condi�iile stabilite prin acestea. În plus, România are 
obliga�ia de a aplica �i reglement�rile vamale comunitare în ceea ce prive�te 
regimul comunitar de scutiri de la plata drepturilor vamale, orice dispozi�ie 
na�ional� care contravine reglement�rilor comunitare putând fi considerat� 
abrogat� de la data ader�rii. 

B.) Referitor drepturi vamale 
M�rfurile pentru organiza�iile de binefacere sau filantropice �i 

articolele destinate nev�z�torilor sau altor persoane cu handicap sunt tratate 
la Titlul XVI din Regulamentul Consiliului (CEE) nr. 918/1983 privind 
instituirea unui regim comunitar de scutiri de drepturi vamale. În sensul art. 
65 alin. 1 din Regulamentul Consiliului (CEE) nr. 918/83, conform 
dispozi�iilor art. 67 �i 68, �i în m�sura în care acesta nu d� na�tere la abuzuri 
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sau denatur�ri majore ale concuren�ei, sunt admise cu scutire de drepturi de 
import, bunurile prev�zute la acela�i articol. 

Atât în sensul art. 1 alin. (2) lit. a) din Regulamentul Consiliului 
(CEE) nr. 918/83, cât �i în sensul art. 4 alin. (10) din Regulamentul 
Consiliului (CEE) nr. 2913/92 de instituire a Codului Vamal Comunitar 
„drepturile de import” reprezint� „drepturile vamale �i taxele cu efect 
echivalent, precum �i prelev�rile agricole �i alte impuneri la import prev�zute 
în cadrul politicii agricole comune sau în cadrul în�elegerilor specifice 
aplicabile anumitor m�rfuri rezultate din prelucrarea produselor agricole.” 

Prin Ordinul ministrului finan�elor publice nr. 492/29.03.2007   
s-a stabilit Procedura de aplicare a prevederilor art. 65 �i 79 din 
Regulamentul Consiliului (CEE) nr. 918/93 privind instituirea unui regim 
comunitar de scutiri de drepturi vamale, cu modific�rile ulterioare, prev�zute 
în anexa care face parte integrant� din ordin. 

În sensul art. 3 alin. (1) din O.M.F.P. nr. 492/2007, aprobarea 
organiza�iilor de stat sau a altor organiza�ii beneficiare ori filantropice care 
pot beneficia de scutire de drepturi de import în baza prevederilor art. 65 �i 79 
din regulament, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, intr� în competen�a 
direc�iilor generale ale finan�elor publice jude�ene �i ale administra�iilor 
finan�elor publice ale sectoarelor Bucure�ti la nivelul c�rora se constituie o 
comisie format� din persoanele expres nominalizate în textul acelu...... articol. 

Autoritatea vamal� are competen�a stabilit� la art. 7 din 
O.M.F.P. 492/2007, potrivit c�reia men�ioneaz� pe verso aprob�rii, 
prezentat� în original, num�rul �i data declara�iei vamale de punere în liber� 
circula�ie �i re�ine o copie. 

Scutirea de drepturi de import se acord� dup� verificarea 
îndeplinirii celorlalte condi�ii prev�zute de lege. 

Decizia .......04.2007 a fost emis� de Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice a jude�ului ...... „în conformitate cu prevederile art. 65 sau 
79 din Regulamentul Consiliului (CEE) nr. 918/83 privind instituirea unui 
regim comunitar de scutiri de drepturi vamale, cu modific�rile ulterioare �i 
ale Ordinului ministrului finan�elor publice nr. 492/2007, pe baza 
documenta�iei depuse, …”, motiv pentru care preciz�m faptul c� în baza 
acesteia organiza�ia poate beneficia numai de scutire de drepturi de import 
în raport de prevederile art. 65 din regulamentul amintit.  

C.) Referitor TVA 
Potrivit art. 142 alin. (1) lit. d) din Legea 571/2003 privind 

Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare (ultima modificare fiind 
adus� prin Legea 343/2006), este scutit de TVA importul definitiv de bunuri 
care îndeplinesc condi�iile pentru scutire definitiv� de taxe vamale, în temeiul 
Regulamentului (CEE) 918/83 al Consiliului, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare. 
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În aplicarea art. 142 alin. (1) lit. d) din Legea 571/2003, cu 
modific�rile ulterioare, a fost emis Ordinul ministrului finan�elor publice nr. 
2220/2006 pentru aprobarea Normelor metodologice privind scutirea de la 
plata TVA �i a accizelor pentru importurile definitive ale anumitor bunuri, 
prev�zut� la articolul amintit �i în plus �i pentru art. 199 alin. (3) din Legea 
571/2003 privind Codul fiscal. 

Bunurile pentru organiza�iile caritabile sau filantropice sunt 
tratate la Titlul IV- Capitolul VII din O.M.F.P. 2220/2006 pentru aprobarea 
Normelor privind scutirea de la plata taxei pe valoarea ad�ugat� �i a 
accizelor pentru importurile definitive ale anumitor bunuri, prev�zut� la art. 
142 alin. (1) lit. d) �i art. 199 alin. (3) din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal. În sensul art. 48 alin. (1) din O.M.F.P. 2220/2006, în condi�iile 
prev�zute la art. 49 – 51 sunt scutite de la plata taxei pe valoarea ad�ugat� la 
import bunurile prev�zute la articolul amintit, „importate de c�tre 
organiza�iile de stat sau de alte organiza�ii cu caracter caritabil sau 
filantropic, autorizate de Ministerul Finan�elor Publice prin unit��ile sale 
teritoriale.” Prin urmare, în raport de acestea este necesar ca titularul de 
opera�iune s� prezinte autorizarea la care se face trimitere în textul art. 48 
alin. (1) din O.M.F.P. 2220/2006. 

În raport de situa�ia prezentat� de dvs. preciz�m c� scutirea de 
la plata TVA reglementat� prin art. 142 alin. (1) lit. d) din Legea 571/2003 
privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, nu se poate 
acorda decât dac� titularul de opera�iune prezint� autoriza�ia, emis� de c�tre 
Ministerul Finan�elor Publice prin unit��ile sale din teritoriu, reglementat� 
prin art. 48 alin. (1) din O.M.F.P. 2220/2006.” 

Se re�ine c� Decizia .......04.2007 a fost emis� de Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice a jude�ului ...... „în conformitate cu prevederile 
art. 65 sau 79 din Regulamentul Consiliului (CEE) nr. 918/83 privind 
instituirea unui regim comunitar de scutiri de drepturi vamale, cu modific�rile 
ulterioare �i ale Ordinului ministrului finan�elor publice nr. 492/2007”, în baza 
c�reia organiza�ia poate beneficia numai de scutire de drepturi de import în 
raport de prevederile art. 65 din regulament, pentru taxa pe valoarea ad�ugat� 
titularul de opera�iune putând beneficia de aceast� scutire dac� prezint� 
autoriza�ie emis� de c�tre Ministerul Finan�elor Publice prin unit��ile sale din 
teritoriu din care s� rezulte c� poate beneficia de o astfel de scutire, potrivit art. 
48 alin. (1) din O.M.F.P. 2220/2006.  

Aspectele mai sus men�ionate rezult� �i din adresa Direc�iei de 
legisla�ie în domeniul TVA din cadrul Ministerului Economiei �i Finan�elor, 
nr. ...... din 08.08.2007, unde se precizeaz� c� „autorizarea acestor organiza�ii 
cu caracter caritabil sau filantropic pentru a importa bunuri în regim de 
scutire de la plata taxei pe valoarea ad�ugat�, nu se poate realiza potrivit 
Procedurii de aplicare a prevederilor art. 65 �i 79 din Regulamentul 
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Consiliului (CEE) nr. 918/83 privind instituirea unui regim comunitar de 
scutiri de drepturi vamale, cu modific�rile ulterioare, aprobate prin Ordinul 
ministrului finan�elor publice nr. 492/2007, întrucât acest ordin se refer� 
numai la scutirea importurilor de bunuri de drepturi vamale. Dup� cum 
cunoa�te�i, începând cu data de 1 ianuarie 2007, data ader�rii la Uniunea 
European�, grani�ele vamale cu statele membre au fost desfiin�ate, prin 
urmare no�iunea de „drepturi de import” nu mai cuprinde �i taxa pe 
valoarea ad�ugat�. 

Prin urmare, autorizarea unor organiza�ii pentru a importa 
bunuri în regim de scutire de TVA nu se poate realiza în baza prevederilor 
ordinului prev�zut mai sus, care se refer� numai la scutirea de taxe vamale 
�i taxe cu efect echivalent taxelor vamale, ci în baza articolului 
corespunz�tor, în spe�� art. 48 din Normele privind scutirea de la plata taxei 
pe valoarea ad�ugat� �i a accizelor pentru importurile definitive ale anumitor 
bunuri, prev�zut� la art. 142 alin. (1) lit. d) �i art. 199 alin. (3) din Legea nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, aprobate prin Ordinul ministrului finan�elor 
publice nr. 2220/2006.” 

Societatea depune în sus�inerea cauzei adresa nr. ...... din 
16.05.2007, emis� de Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului ...... – 
Activitatea Metodologie �i Administrarea Veniturilor Statului, dar din aceast� 
adres� nu rezult� c� organiza�ia a fost autorizat� în baza art. 48 din Ordinul 
Ministerului Finan�elor Publice nr. 2220/2006 s� beneficieze de scutirea la 
plata taxei pe valoarea ad�ugat� prev�zut� la art. 142 alin. 1 lit d) din Legea nr. 
571/2003 privind Codul fiscal. 

În adresa sus men�ionat�, transmis� organiza�iei contestatoare,  
se precizeaz� urm�toarele: 

„Referitor la adresa dvs. ......25.04.2007, v� comunic�m c� 
potrivit OMF nr. 492 din 29.03.2007, care stabile�te Procedura de aplicare a 
prevederilor din Regulamentul Consiliului (CEE) nr. 918/83 beneficia�i de 
scutirea drepturilor vamale în baza Deciziei eliberate de DGFP ......, iar în 
conformitate cu art. 142 alin. (1) lit. d) sunt scutite de taxa pe valoarea 
ad�ugat� importurile definitive de bunuri care îndeplinesc condi�iile pentru 
scutire definitiv� de taxe vamale, în temeiul Regulamentului 918/83 CEE al 
Consiliului, din 28.03.1983, pentru stabilirea unui sistem comunitar privind 
except�rile de la taxa vamal�, publicat în Jurnalul Oficial al Comunit��ii 
Europene.” 

Referitor la sus�inerea contestatoarei c� nu datoreaz� taxa pe 
valoarea ad�ugat� stabilit� de organele vamale pe motiv c� nu a solicitat 
înregistrarea în scopuri de TVA la organul fiscal �i nu a fost cazul s� i se 
comunice o înregistrare din oficiu în acest scop, deoarece organiza�ia nu 
desf��oar� activitate economic�, prest�ri de servicii, livr�ri de bunuri etc., 
taxabile pe teritoriul României, ci doar activit��i caritabile �i umanitare, nu 
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poate fi re�inut� în solu�ionarea favorabil� a contesta�iei, întrucât taxa pe 
valoarea ad�ugat� în vam� nu se datoreaz� doar de pl�titorii de TVA. 
Potrivit art. 151 �i 151^2 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, pentru achizi�iile intracomunitare �i 
pentru importul de bunuri cu plata taxei în vam� persoanele impozabile sunt: 

„Art. 151 
 Persoana obligat� la plata taxei pentru achizi�ii 

intracomunitare 
Persoana care efectueaz� o achizi�ie intracomunitar� de 

bunuri care este taxabil�, conform prezentului titlu, este obligat� la plata 
taxei. 

Art. 151^1 
Persoana obligat� la plata taxei pentru importul de bunuri 
Plata taxei pentru importul de bunuri supus tax�rii, 

conform prezentului titlu, este obliga�ia importatorului.” 
 
Referitor la sus�inerea contestatoarei c� procesele verbale de 

control nu urm�resc con�inutul prezentat în anexa nr. 6 din Ordinul Autorit��ii 
Na�ionale a V�milor nr. ......10.07.2006, iar potrivit Ordinului ANV nr. 
......2006, art. 63 alin. 2, 3, 4 �i 5, procesele verbale de control trebuie s� 
cuprind� motivele de fapt �i temeiul de drept în ceea ce prive�te constat�rile �i 
m�surile impuse de organul de control, constat�rile proprii ale organelor de 
control, bazate pe date �i documente expuse clar �i precis, nu poate fi re�inut� 
în solu�ionarea favorabil� a contesta�iei, întrucât din procesele verbale 
contestate �i prin deciziile de impunere emise în baza acestora, rezult� c� au 
fost înc�lcate prevederile art. 142 alin. (1) lit d) din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal �i art. 48 alin. (1)  din O.M.F.P. nr. 2220/2006 �i faptul c� 
organiza�ia nu a prezentat autoriza�ie emis� de Ministerul Finan�elor Publice 
prin unit��ile sale teritoriale pentru a beneficia de scutire la plata taxei pe 
valoarea ad�ugat�. 

 
Referitor la sus�inerea contestatoarei c� s-au aplicat gre�it 

prevederile art. 139 din Codul fiscal, luându-se ca baz� de impozitare valoarea 
total� f�r� scop comercial din actul de dona�ie �i nu valoarea bunurilor din lista 
specificativ� anexat�, existând pozi�ii tarifare cu bunuri scutite �i în cazul unui 
import obi�nuit (exemplu: publica�ii, reviste de literatur� cre�tin� etc.), iar art. 
157 �i 158 sunt specifice persoanelor înregistrate în scopuri de TVA, nu poate 
fi re�inut�, întrucât organiza�ia nu depune documente din care s� rezulte c� fac 
obiectul opera�iunilor �i publica�ii sau reviste de literatur� cre�tin� de natur� s� 
fie scutite de TVA sau c�rora s� li se aplice cota redus�. 

De asemenea, contestatoarea nu precizeaz� concret care sunt 
produsele respective �i nici articolele de lege care prev�d scutirea de la plata 
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taxei pentru bunurile respective, petenta prezentând prin contesta�ia formulat� 
la modul general c� publica�iile �i revistele sunt scutite de TVA în cazul unor 
importuri obi�nuite. 

Potrivit art. 140 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, 

„Cotele  
(1) Cota standard este de 19% �i se aplic� asupra bazei de 

impozitare pentru opera�iunile impozabile care nu sunt scutite de tax� sau 
care nu sunt supuse cotei reduse. 

(2) Cota redus� este de 9% �i se aplic� asupra bazei de 
impozitare pentru urm�toarele prest�ri de servicii �i/sau livr�ri de 
bunuri: […] 

b) livrarea de manuale �colare, c�r�i, ziare �i reviste, cu 
excep�ia celor destinate exclusiv sau în principal publicit��ii;” 

Din documentele existente la dosarul cauzei nu rezult� c� 
publica�iile introduse în �ar� de contestatoare nu sunt destinate publicit��ii. 

Conform punctului 2.4 din Instruc�iunile pentru aplicarea 
titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, republicat�, aprobate prin Ordinul nr. 519 / 2005, „Organul de 
solu�ionare competent nu se poate substitui contestatorului cu privire la 
motivele de fapt �i de drept pentru care a contestat actul administrativ 
fiscal respectiv.” 

 
Referitor la solicitarea contestatoarei de a se �ine seama c� prin 

Ordinul Ministerului Economiei �i Finan�elor nr. 2180 din 23.11.2007 s-a 
aprobat Procedura de autorizare pentru a importa bunuri în regim de scutire de 
la plata taxei pe valoarea ad�ugat� a organismelor prev�zute la art. 48, 56 �i la 
art. 64 lit. c) din Normele privind scutirea de la plata taxei pe valoarea 
ad�ugat� �i a accizelor pentru importurile definitive ale anumitor bunuri, 
prev�zut� la art. 142 alin. (1) lit. d) �i art. 199 alin. (3) din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, aprobate prin Ordinul ministrului finan�elor publice nr. 
2.220/2006, facem precizarea c� publicarea acestui ordin nu scute�te 
contribuabilul de a prezenta autoriza�ie pentru bunurile importate înaintea 
apari�iei acestuia.  

În ceea ce prive�te conflictul de competen�� ridicat de 
contestatoare, prev�zut în Codul de procedur� fiscal�, între organele vamale, 
care solicit� autoriza�ia de scutire de la plata taxei pe valoarea ad�ugat�, �i 
organele fiscale din teritoriu, care emit autoriza�ia de scutire, nu poate fi re�inut 
în solu�ionarea favorabil� a contesta�iei, întrucât, în cazul în spe��, nu poate fi 
vorba de un conflict de competen��, procedura �i condi�iile de acordare a 
scutirii de TVA în vam� fiind prev�zute f�r� echivoc în textele de lege 
men�ionate.  
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Art. 37 din Codul de procedur� fiscal�, aprobat prin Ordonan�a 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, care 
reglementeaz� conflictul de competen��, unde se precizeaz� c�: „ (1) Exist� 
conflict de competen�� când dou� sau mai multe organe fiscale se declar� 
deopotriv� competente sau necompetente. În acest caz organul fiscal care s-a 
învestit primul sau care s-a declarat ultimul necompetent va continua 
procedura în derulare �i va solicita organului ierarhic superior comun s� 
hot�rasc� asupra conflictului” , nu este aplicabil în aceast� spe��, prevederile 
men�ionate având aplicabilitate în ceea ce prive�te conflictul de competen�� 
privind administrarea crean�elor fiscale �i exercitarea controlului. 

 
Având în vedere c� ......nu prezint� autoriza�ie emis� de 

Ministerul Economiei �i Finan�elor prin unit��ile sale teritoriale în baza art. 48 
din Ordinul Ministerului Finan�elor Publice nr. 2220/2006 de aprobarea a 
Normelor privind scutirea de la plata taxei pe valoarea ad�ugat� �i a accizelor 
pentru importurile definitive ale anumitor bunuri, prev�zut� la art. 142 alin. (1) 
lit. d) �i art. 199 alin. (3) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, aceasta 
nu poate beneficia de scutire la plata taxei pe valoarea ad�ugat� pentru 
bunurile importate, drept pentru care urmeaz� a se respinge contesta�ia pentru 
taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de ...... lei, ca neîntemeiat�. 

PPee    ccaallee    ddee    ccoonnsseecciinn����  ��ii  aavvâânndd    îînn    vveeddeerree    pprriinncciippiiuull    ddee    ddrreepptt    
""aacccceessoorriiuumm    sseeqquuiittuurr    pprriinncciippaallee""  ((aacccceessoorriiuull    uurrmmeeaazz��    pprriinncciippaalluull)),,  ssee  vvaa  
respinge contesta�ia �i pentru accesoriile în sum� ...... lei, aferente taxei pe 
valoarea ad�ugat� în sum� de ...... lei. 

 
Pentru  considerentele  prezentate  în  con�inutul  deciziei  �i  în  

temeiul  prevederilor  art. 140 �i 142 alin. 1) lit. d) din Legea nr. 571/ 2003 
privind Codul fiscal, punctul 2.4 din Instruc�iunile pentru aplicarea titlului IX 
din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, aprobate prin Ordinul nr. 519 / 2005, �i art. 48 �i 52 din Normele 
privind scutirea de la plata taxei pe valoarea ad�ugat� �i a accizelor pentru 
importurile definitive ale anumitor bunuri, prev�zut� la art. 142 alin. (1) lit. d) 
�i art. 199 alin. (3) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, aprobate prin 
Ordinul nr. 2220/2006, coroborate cu prevederile art. 216 din Ordonan�a 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, se: 
 
 
 

                                    D E C I D E: 
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- Respingerea contesta�iei formulat� de ......din localitatea ...... 
împotriva Deciziilor pentru regularizarea situa�iei privind obliga�iile 
suplimentare stabilite de controlul vamal numerele ......, toate din data de 
26.07.2007, emise în baza proceselor verbale numerele ......, din 26.07.2007, 
de Direc�ia Jude�ean� pentru Accize �i Opera�iuni Vamale ......, privind  suma  
de ......lei, reprezentând ...... lei TVA �i ...... lei major�ri de întârziere aferente, 
ca neîntemeiat�. 

 
Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul ......, în termen de 

6 luni de la data comunic�rii, conform procedurii legale. 
 

 
TVA: - scutire TVA în vam�  
- art. 142 alin. 1) lit. d) din Legea nr. 571/ 2003 privind Codul fiscal 

 


